Prima di lui – nel solco, forse, di un tradizionale insegnamento delle scuole di retorica documentato da un breve *excursus* di storia della linguistica consegnatosi alle pagine di Quintiliano ⁶⁴ – già l'avevano detto grammatici illustri e centrali nella cultura dell'ormai esordiente medioevo come Elio Donato, ⁶⁵ e suoi fortu-

(*quia alterum est quod loquimur, alterum de quo loquimur*) [il corsivo è aggiunto], in conuincionibus autem complexum eorum esse iudicauerunt: quas coniunctiones a plerisque dici scio, sed haec videtur ex syndesmo magis propria tralatio. 19. Paulatim a philosophis ac maxime Stoicis auctus est numerus, ac primum conuincionibus articuli adiecti, post praepositiones: nominibus appellatio, deinde pronomen, deinde mixtum verbo participium, ipsi verbis aduerbia. Noster sermo articulos non desiderat ideoque in alias partes orationis sparguntur, sed accedit superioribus interiectio. 20. Alii tamen ex idoneis dumtaxat auctoribus octo partes secuti sunt, ut Aristarchus et aetate nostra Palaemon, qui vocabulum sive appellationem nomini subiecerunt tamquam speciem eius, at ii qui aliud nomen, aliud vocabulum faciunt, novem. Nihilominus fuerunt qui ipsum adhuc vocabulum ab appellatione diducerent, ut esset vocabulum corpus visu tactuque manifestum: »domus« »lectus«, appellatio cui vel alterum deesset vel utrumque: »ventus« »caelum« »deus« »virus«. Adiciebant et adseverationem, ut »eheu«, et tractionem, ut »fasciatim«: quae mihi non adprobantur. 21. Vocabulum an appellatio dicenda sit prosegoria et subicienda nomini necne, quia parvi refert, liberum opinaturis relinquo. 22. *Nomina declinare et verba in primis pueri sciunt: neque enim aliter pervenire ad intellectum sequentium possunt.* Quod etiam monere supervacuum erat nisi ambitiosa festinatione plerique a posterioribus inciperent, et dum ostentare discipulos circa speciosiora malunt, compendio morarentur« (il corsivo è aggiunto; edizione consultata: M. FABI QUINTILIANI Institutionis oratoriae libri XII, edidit L. RADERMACHER, Editio stereotypa correctior editionis primae addenda et corrigenda collegit et adiecit V. BUCHHEIT, Lipsiae 1971).

⁶⁵ Alla metà del iv sec.

⁶⁰ AUGUSTINUS HIPPONENSIS, De Genesi contra Manichaeos, lib. 1, cap. 7, § 12 (PL 34, 179): »haec ergo nomina omnia, sive coelum et terra, sive terra invisibilis et incomposita et abyssus cum tenebris, sive aqua super quam spiritus ferebatur, nomina sunt informis materiae: ut res ignota notis uocabulis insinuaretur imperitoribus; et non uno vocabulo, sed multis, ne si unum esset, hoc putaretur esse quod consuerebant homines in illo vocabulo intelligere.«